
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 5

FISCAL: Fábio Augusto do Vale Haber
MATRÍCULA Nº: 57234645/2
Ramal: 2710
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Convênio acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313461

PORTARIA Nº 69 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa CON & SEA LTDA – EPP:
PROCESSO Nº: 2011/147664
CONTRATO Nº: 11/2011
OBJETO: Serviços para a produção de Eventos, Audiovisual e 
Fotográfica.
DATA DE ASSINATURA: 01/09//2011
VIGÊNCIA: 01/09/2011 a 31/12/2011
FISCAL: Lauro José Nascimento Spinelli
MATRÍCULA Nº: 5587676/3
Ramal: 2722
FISCAL SUBSTITUTO: Ellen do Socorro de Lima Barbosa
MATRÍCULA Nº: 5828071/1
Ramal: 2722
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313515

PORTARIA: 509/2011
Objetivo: Participar de Reunião com a Senhora Beatriz Merguiso 
Garrido, Coordenadora Geral de Promoção do Registro Civil 
de Nascimento da Secretaria Especial de Direitos Humanos da 
Presidência da República
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571975842/José Acreano Brasil Júnior (Secretário SEJUDH) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011
572235781/Rafael Braga de Lima (Chefe da Divisão de 
Atendimento) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 
02/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313262

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 304705
PORTARIA: 438/2011

Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7001261/Ana de Nazaré Marques dos Santos (Papiloscopista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
572266271/Francisco Ferreira Alves (Assesssor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5157161/João Batista de Souza Honorato (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
51169453/Kelly Regina Castro Castello Branaco (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 
12/12/2011

657301/Laercio George Alves Aranha (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
55290691/Lucidéa da Silva Martins (Téc. de Contabilidade) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
58072392/Manoel Sergio Borges (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
572028071/Marcio Jerônimo da Silva (Agente de Fotografia) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
50504804/Raimunda dos Santos Barbosa (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 
12/12/2011
50503594/Roberto Carlos Gama Vulcão (Agente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313283

PORTARIA: 506/2011
Objetivo: Participar do II Seminário Nacional de Segurança 
Pública para LGBT
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571882781/Ivon Souza Cardoso (Coordenador de Proteção 
a Livre Orientação Sexual) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313149

PORTARIA: 504/2011
Objetivo: Para acompanhar e articular a logística da delegação 
dos Povos Indígenas do Pará, garantindo a participção 
protagônica das lideranças no V FÓRUM SOCIAL PAN 
AMAZÔNICO.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571882951/Iza Maria Castro dos Santos (Coordenadora 
CPPITA) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/11/2010 a 
01/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313169

PORTARIA: 505/2011
Objetivo: Ação de fiscalização em parceria com a ARCON em 
atendimento ao ofício nº 982/2010/MP/PJIM
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866651/Cicero da Paixão Ribeiro Filho (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 
01/12/2010
50612884/Claudio das Merces Cordeiro de Castro (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 01/12/2010
541870233/Leandro Wesche Pina ( Coordenador de 
Fiiscalização) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 
01/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313183
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 313007

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/11/2011
Valor: 7.800,00
Vigência: 26/11/2011 a 26/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: -
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 2710
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021456
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313197

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 298776
PORTARIA: 444/2011

Objetivo: Dar continuidade na META 02 ETAPA 01 referente 
à avaliação das condições de funcionamento dos serviços 
da Rede, bem como iniciar a execução da META 01 ETAPA 07 
referente à identificação dos pontos de exploração sexual de 
crianças e adolescentes
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888333/Leila Maria dos Santos Silva (Assessora de 
Gabinete) / 9.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
14/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNACAO 
N. 357/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313198
PORTARIA N0 357/2011 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/469964 de 17.11.2011 e 
Memo. nº. 196/2011 - DIR/PROCON de 16.11.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON RODRIGUES COSTA, matrícula 
funcional nº. 86681/1, ocupante do cargo de Agente 
Vigilância Sanitária, para responder pelo cargo de Assessor de 
Coordenação, durante o período de férias do titular ISRAEL 
LIMA RIBEIRO, matrícula n°.80845301/3, no período de 
10/12/2011 a 08/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313189

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2011
Objeto: A presente licitação visa à aquisição de material de 
consumo visando atender à Meta 01, Etapa 01, do Plano de 
Trabalho do Convênio 700246/2008 – PARÁ CIDADÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala da DCC
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14422120746020000       339039                      
6121002308          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313137

PORTARIA: 503/2011
Objetivo: Participar da Reunião Técnica com os Coordenadores 
der Atendimento dos PROCONS integrados ao Sistema Nacional 
de informações de Defesa do Consumidor-SINDEC
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572025962/Karla Martins Dias Barbosa (Coordenadora 
Orientação ao Consumidor) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2010 a 23/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313131

PORTARIA N° 004/2011-CONEPPIR/ SEJUDH, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sra. Maristela Mousinho da Fonseca, como 
Conselheira Suplente em substituição a Sra. Ana Luiza Salgado 
Martins, representando a Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER, no Conselho Estadual de Promoção 
de Políticas da Igualdade Racial – CONEPPIR.
DESIGNAR, o Sra. Maria Emilia Miranda da Cruz, como 
Conselheira Titular em substituição a Sra. Kátia Andrade de 
Hadad, representando Federação Espírita, Umbandista e dos 
Cultos Afro-Brasileiros – FEUCABEP no Conselho Estadual de 
Promoção de Políticas da Igualdade Racial – CONEPPIR.
DESIGNAR, o Sr. Daniel Jeferson Rodrigues, como Conselheiro 
suplente em substituição a Sra. Maria Emilia Miranda da Cruz, 
representando Federação Espírita, Umbandista e dos Cultos 
Afro-Brasileiros – FEUCABEP no Conselho Estadual de Promoção 
de Políticas da Igualdade Racial – CONEPPIR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos


